Abstrak: Ibnu Hazm (384-456 H/994-1064 M) adalah salah

seorang ulama besar brilian, ternama dalam pemikiran-

pemikiran keislaman di dunia Islam di awal abad ke X Masehi di

Andalusia (Spanyol). Penguasaan multi disiplin keilmuan,

senantiasa menyemangati dan mewarnai alam pemikiran-

pemikirannya. Berbagai sebutan populer sebagai sosok ilmuan

dan ulama melekat padanya, selain sebutan sebagai sosok

ekonom Islam. Namun, ranah pemikiran-pemikirannya

khususnya dibidang fikih ekonomi Islam, tidak dapat dinafikan

sebagai kontribusi ilmiah dalam bidang ekonomi Islam hingga

zaman ini. Pemenuhan tentang hak-hak asasi manusia yang

berkenaan dengan akan kebutuhan ekonomi dan kesejahteraan

hidup, terutama dalam hal ini di kalangan para tenaga kerja,

merupkan suatu yang di fardhukan untuk direalisasikan oleh

pihak pemerintah, pengusaha sesuai dengan perjanjian kontrak

kerja.

Abstract: Ibn Hazm (384-456 H / 994-1064 AD) is one of the

great theologian of brilliant, well-known in Islamic thinking in

the Islamic world at the beginning of X century AD in Andalusia

(Spain). Mastery of science multi-disciplinary, always

encouraging and natural coloring of his thoughts. The various of

Muhammad Ali Ibn Abu Umar Ahmad Ibn Said Ibn Hazm al-Qurthuby al-

Andalusi. Dalam literatur lain bernama Ali Ibn Ahmad Ibn Said Ibn Hazm Ibn Ghalib Ibn Shaleh Ibn Khalaf Ibn Ma’dan Ibn Sufyan Ibn Yazid Ibn
Abi Sufyan Ibn Harb Ibn Umayah Ibn Abd Syams al-Umawiyah. Lebih

dikenal dengan nama panggilan populernya, yakni Ibnu Hazm (384 H-

456 H / 994 M-1064 M). Termasyhur sebagai penganut dan generasi

pelanjut mazhab al-Zhahiri yang pada mulanya dibangun, dibina

sekaligus dikembangkan oleh Imam Daud Ibn Ali al-Zhahiri (202 H/819

M-270 H/887 M). Bahkan sosok Ibnu Hazm, oleh sebagian ulama klasik

di masanya dijulukinya sebagai tokoh al-Muassis al-Tsani (pendiri

Kota tersebut dijadikan tempat khusus oleh
ayahnya dan para pembantu ayahnya sebagai pusat administrasi

pemerintahan, yang memperlihatkan kekuatan militer dan kebesaran

kerajaan.8 Perhatian dan ketelitian atas kelahirannya ini, memberikan

menjadi menteri al-Manshur pada tahun 381 H/991 M, lalu ia tinggal bersama

keluarganya di Muniyyah al-Mughirah pemukiman pejabat istana di bagian timur

Cordova dekat istana al-Zahirah, pusat kerajaan al-Manshur. Demikian juga Ia sempat

menjabat sebagai menteri di masa pemerintahan al-Muzaffar, dan Ia wafat pada bulan

secara terpadu, sedangkan pengaturan-pegaturan pelaksanaannya

dipandang sebagai wewenang dari pemangku kuasa negeri, dalam hal

tersebut adalah pemerintah.

PENUTUP

Berdasarkan uraian-uraian yang telah dikemukakan, maka pada

akhirnya penulis berkesimpulkan sebagai berikut:

1. Ibnu Hazm (384-456 H/994-1064 M), merupakan salah seorang

ulama besar yang cemerlang dan ternama dalam pemikiran-

pemikiran keislaman di dunia Islam di awal abad ke V Hijriyah, atau

di abad ke X Masehi. Lahir dan dibesarkan di lingkungan keluarga

hartawan, bangsawan, dan istana di Cordova (Spanyol), dengan daya